Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 08 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em 2020.

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às dezessete horas, a Comissão Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Naturais, do Centro de Ciência e Tecnologia da Universidade Estadual do Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, reuniu-se
sob a presidência do professor Sergio Luis Cardoso, por meio de vídeoconferência em sala do Google Meet e no Ambiente de Reuniões Virtuais
da CCPPGCN (plataforma ead.uenf.br). Registrou-se, por meio da presença na sala de videoconferência e/ou pela participação no Ambiente
virtual de Reuniões a presença dos seguintes integrantes da Comissão: Professor Ivo José Curcino Vieira, Professor Marcelo Gomes da Silva,
Professora  Maria  Cristina  Canela  Gazotti,   Carlos  Guilherme  Tissi  Batista  -  Representante  dos  mestrandos,  Gedmar  Santos  Carvalho  -
Representante dos doutorandos, Marcelo Domingos - Representante convidado dos estudantes egressos do PPGCN, Jailse Vasconcelos Tougeiro
–  Representante  convidada  dos  Técnicos  Administrativos  do  PPGCN.  Iniciando  a  reunião,  o  Professor  Sergio  apresentou  os  seguintes
informes:  a)  Cadastramento e  situação das Atividades Acadêmicas Remotas Emergenciais  do PPGCN  -  Os  estudantes  já  podem se
cadastrar nas Atividades Acadêmicas Remotas Emergenciais (AARE)  no Sistema Acadêmico da UENF. b) Entrega de versões finais de teses
e dissertações - O professor Sérgio informou que os estudantes Jéssica Nascimento Costa, Laísa Cabral Silva, Philipe Ribiro Gomes entregaram
a Versão Final de suas Dissertações. Ainda falta a Versão Final da Tese de Sandra Maria da Silva e de Polyana Soares Barcellos, e a Versão Final
da Dissertação de Patrícia Soares Brasileiro Lacorte. Passou-se a análise dos itens da pauta sendo que as observações  e votações, ocorridas tanto
por meio da videoconferência quanto por meio do Ambiente remoto de Reuniões da CCPPGCN (durante as 24 horas seguintes a abertura da
videoconferência), foram consideradas para a elaboração desta ata.  1 - Ata da reunião CCPPGCN 007/2020 de 11/08/2020 – Decidiu -se
apreciar a Ata da sétima reunião da Comissão Coordenadora do PPGCN na próxima reunião, uma vez que não foi possível disponibilizá-la com
antecedência para apreciação pois a mesma é redigida e disponibilizada no sistema SEI que estava em manutenção quando da convocação e
disponibilização dos  documentos  para  análise.  2 -   Aprovação do Ad referendum  de  AAREs propostas  até  23/08/2020 -  A  Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a aprovação Ad Referendum, feita pelo Coordenador do PPGCN, das propopostas de Atividades
Acadêmicas Remotas Emergenciais cadastradas no período de 11 a 23/08/2020, conforme registrado no Anexo I (7589308) . 3-  Solicitação de
prorrogação  defesa  doutorado  Sonia  Maria  da  Silva  -  segunda  prorrogação  -  Após  apreciação  do  Relatório  apresentado
pela professora Maria Priscila Pessanha de Castro e pelo professor Rodrigo Rodrigues de Oliveira, conforme Anexo II (7594602), a Comissão

Coordenadora do PPGCN decidiu concordar com o parecer dos Relatores e encaminhar a solicitação de segunda prorrogação da estudante Sonia
Maria da Silva indicando a concessão da prorrogação por um período de três meses, apesar da estudante ter solicitado um período maior. 4
-  Solicitação  de  prorrogação  de  prazo  Eliana  Monteiro  Soares  de  Oliveira  -  Após  apreciação  do  Relatório  apresentado  pela
professora Maria Cristina Canela Gazotti, conforme Anexo III (7749894), referente à solicitação de Prorrogação de Prazo de Conclusão de
Curso feito pela estudante Eliana Monteiro Soares de Oliveira, bem como outros esclarecimentos apresentados, a Comissão Coordenadora do
PPGCN decidiu: a) Indeferir a solicitação de Prorrogação de Prazo de Defesa da estudante Eliana Monteiro Soares de Oliveira; b) Encaminhar à
Pró-Reitoria de Pós-Graduação pedido de seu desligamento antes do prazo de conclusão do curso, que é 29/09/2020 segundo informação atual
do Sistema Acadêmico da UENF, por considerar que a mesma não tem condições de concluir sua Dissertação em tempo hábil, e porque, mesmo
com a concessão de prorrogações, ficou evidente que as ações referentes a definição de nova orientação ou solicitação de aproveitamento da
pesquisa iniciada com o orientador anterior não foram encaminhadas devidamente, inviabilizando o processo de continuidade no programa.  O
prof.  Sergio Luis Cardoso, ex-orientador da aluna se absteve na votação em virtude de sua relação com o processo.   5 - Bolsa  CAPES
doutorado disponível a partir de 01/10/2020 (processo seletivo ou edital de seleção interna de mestrado para doutorado) - O professor
Sérgio informou que, com a aprovação de um projeto de mobilidade nacional submetido ao CNPq há quase dois anos atrás, a aluna Karoline
Azerêdo Campelo iniciará a mobilidade para efetuar parte experimental de sua tese em Belo Horizonte, na Universidade Federal de Minas
Gerais,  sob a supervisão da professora Heveline Silva do departamento de Química. A estudnte receberá bolsa do CNPq a partir de 01/10/2020
e o PPGCN ficará com uma Bolsa CAPES de Doutorado para a qual não haverá aluno  matriculado para alocação. Dessa forma, sugeriu o
encaminamento, à PROPPG, de solicitação de abertura de edital extraordinário de seleção para uma vaga de doutorado, ou abertura de edital
interno de seleção de um mestrando do PPGCN para concorrer a entrada no doutorado. Após algumas considerações, a Comissão Coordenadora
decidiu autorizar ao Coordenador do PPGCN a verificar a possibilidade de realizar um Edital interno para promoção antecipada de um estudante
de Mestrado do PPGCN para o Doutorado.  6  -  Desligamento da mestranda Daniella  Honorato Mesquita Miler -  O  professor  Sérgio
informou que o prazo para a estudante Daniella Honorato Mesquipa Miller concluir o curso é 01/09/2020, após a prorrogação concedida à
estudante, e que até o momento não recebeu qualquer pedido de solicitação de segunda prorrogação.  Disse, também, que a aluna Daniella não
encaminhou o relatório solicitado pela Coordenação a todos os alunos do PPGCN. Ressaltou que, diante dessa situação a aluna deverá ser
desligada  automaticamente  no  Sistema  Acadêmico  da  UENF  após  01/09/2020.   A  Comissão  Coordenadora  do  PPGCN  decidiu  enviar
email informando à estudante Daniella Honorato Mesquita Miller  que o prazo para a conclusão do Mestrado é 01/09/2020 e que, após essa data,
haverá seu desligamento automático do Curso no Sistema Acadêmico da UENF. 7 - Requerimento do mestrando Giancarlo Gevu dos Santos
para atuar como mediador presencial de disciplinas no consórcio CEDERJ - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a
solicitação do mestrando Giancarlo Gevu dos Santos para atuar como mediador presencial  de disciplinas de cursos oferecidos através do
consórcio  CEDERJ.   Às  dezoito  horas  e  cinquenta  minutos  do  dia  25  de  agosto  de  2020  encerrou-se  a  participação  na  reunião  por
videoconferência, e  às dezessete horas do dia 26 de agosto de 2020 encerrou-se a participação na reunião por meio do Ambiente Virtual de
Reuniões da CCPPGCN. Registra-se que os documentos, comentários e votações realizados encontram-se registrados no Ambiente Remoto de
Reuniões da CCPPGCN. Eu secretária ad hoc lavrei a presente ata que após aprovada, dato e assino, juntamente com o Coordenador do
PPGCN.

Campos dos Goytacazes, 27 agosto de 2020

Documento assinado eletronicamente por Jailse Vasconcelos Tougeiro, Técnica, em 08/09/2020, às 23:22, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luis Cardoso, Coordenador, em 09/09/2020, às 11:24, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.fazenda.rj.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 7583860 e o código
CRC 9A4509AB.

Referência: Processo nº SEI‐260009/000914/2020 SEI nº 7583860

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br